De sancto thoma catuariensi.

vocabulū violētiaz designās. s. viz z vio
 lenti raptū illud. ad resignādū q̄ tales
 triplē vim debēt inferre. s. rōi intelle-
 ctum captiuādo. ij. Loz. x. In captiuita-
 tem redigētes intellectū. voluntati ip̄az
 a suis cōcupiscētis auertēdo. Eccl. xvij.
 Post cōcupiscētias tuas non eas zc. Et
 opatiue opa sortis aggrediēdo. Proue.
 xl. Manū suam misit ad sortis. Vel p̄t
 dicit q̄ ponit ibi illud triplex vocabulū.
 ad inuendū q̄ qui vult habere fortissi-
 mū celt castrū. debet habere audacē ani-
 mū ne sit formidolosus. strenuū conatū
 ne sit otiosus. tolerātiāz cōtra quodlibz
 aduersum ne sit delitiosus. Ista tria ge-
 nera hominez de bello deiiciūt. vt habet
 Deut. xx. Quis ē homo formidolosus z
 corde pavidus. ecce formidolosus. Quis ē
 homo qui edificauit domū nouā zc. Ec-
 ce qui otiosi volūt i domo quiescere z nō
 ire ad laborez. Quis est homo qui de sp̄o
 sauit vxorē zc. Ecce delitiosi qui delitijs
 volūt vacare. Sed beatus Thomas ha-
 buit audacē animū: q̄ cōtra regē causāz
 ecclesie audacter defendit. Strenuū co-
 natū: q̄ antequāz vellet excedere in exi-
 lium se mitti p̄misit. Tolerantiā contra
 quodlibet aduersuz: q̄ morte z sustinuit.
 Tertio cōmendat a finali p̄seuerātia:
 cū d̄: vsqz ad mortē certa p̄ iusticia. Ve-
 re vsqz ad mortē p̄ iusticia pugnauit:
 q̄ p̄ ipsa defendenda quadruplex mar-
 tyriū sustinuit. Primo fuit in rex ab-
 latione: q̄ fuit omnibus rebus ecclesie
 spoliatus. Et quāuis sancti viri ablatio-
 nem rerū libenter sustineant. volent ta-
 mē inquātū erant substētamentū paupe-
 rū: z inquātū vident ea cōsumi vsibus i-
 piorū. Ista aut̄ talis patiētia quoddam
 martyriū ē. Grego. Sine ferro martyres
 esse possumus si patiētiaz veraciter i ani-
 mo custodimus. Secūda fuit in suo-
 rū p̄p̄inquinā p̄secutione q̄ magnum
 dolorē z cōpassionē generauit sibi. Greg.
 Qui dolorē exhibet in aliena necessitate
 crucē portat in mēte. Tertium fuit in
 exiliū relegatiōe: q̄ a patria sua fuit ex-
 pulsus z per diuersas puincias exul ef-
 fectus. Fuit enīz de numero eoz de qui-
 bus dicit Heb. xi. Circulerūt in melioris
 z in pellibus caprinis egētes: angustia-

ti: afflicti: quibus dign⁹ nō erat mūdus
 Ipse eim circuiuit: q̄ per diuersas patri-
 as z terras pegrinatus fuit: z in pellibus
 caprinis: q̄ cōstitutum deferebat. fuit
 egēs: q̄ omnib⁹ bonis spoliatus z angu-
 stiatus p̄pter cōpassionē afflictioz: affli-
 ctus p̄pter p̄ditionē inimicoz. Et quia
 mūdus eo dignus nō fuit: sō deus d̄ mū-
 do ip̄m abstulit. Ysa. lviij. Et facie mili-
 tie collectus ē iustus. Quartū fuit in
 sua occisione: q̄ eius cerebrū sp̄serunt z
 eū crudeliter occiderūt. fuit eiz de nume-
 ro illoz de quibus d̄ Heb. x. In occisiōe
 gladii mortui sunt. ps. Gladiū euagina-
 uerunt peccatores zc. Sed certe gladi⁹
 eoz intrauit in corda ip̄soz: q̄ alij digi-
 tos diserpentes. alij sanie defluētes. alij
 paralisi dissoluti. alij ementes effecti mi-
 serabiliter mortui sunt.

Sermo. xlvi. De eo dē. Sermo. ij.

Iustus iustificet
 adhuc: z sc̄tus sc̄tificet adhuc
 Apoc. xxij. Beatus thomas lz
 in vita sua fuerit z iustus z sc̄tus. in pas-
 sione tñ sua fuit magis iustus z sanctus
 ostēsus z hoc p̄pter septē cōditōes que
 in passiōe sua repiunt. Primo nanqz
 fuit passus in loco sc̄to. i. i ecclā ad inuē-
 dū q̄ ip̄e ecclā cōsecrabat. z ecclā ip̄m
 magnū z sanctū ostēdebat. locus siqui-
 dē alqñ sanctificat locatū: sicut tēplum
 sanctificat aurū. vñ Matth. xxij. Quis
 malus ē aut aurū aut tēplū qd̄ sanctifi-
 cat aurū. Alqñ vero locatū sanctificat
 locū. sicut corpus xp̄i z relique sc̄toz
 q̄ sanctificat locū in quo recōdunt. Al-
 qñ vero locus sanctificat locatū z econ-
 uerso. Sicut p̄z in arca que tabulas san-
 ctioz ostēdebat. z tabule arcā sanctio-
 rez reddēbat. In hoc igit q̄ thomas pas-
 sus ē in ecclā ip̄e ecclā sanctiore red-
 didit: z ecclā ip̄z sanctiore ostēdit. Se-
 cūdo passus ē in officio sc̄to. ad inuēdū
 q̄ de laude vie trāsibat ad laudē patrie
 vbi oīa que sunt in hōie cōuertuntur ad
 laudē. Nā visus allect⁹ dei admirabili vi-
 sione clamabat z ait Hester. xv. Valde
 admirabilis es dñe z facies tua plena est
 gratiaz. Odoratus affectus tā mirabilis
 odore. dicit Lan. i. Trahe me post te cur

remus in odorē vnguentōrum tuorum. Au-
ditus recreatus angelica sublatiōe. dicit
Lan. v. Sonet vox tua in auribus meis
et os dulcoratū laude dei. dicit ps. Re-
ple os meū laude et cetera. Manus iocūdi-
tate xp̄i aplexatiōe. dicit ps. Dēs gentes
plaudite manibus. C Tertio passus est
in mēbro sancto. i. in capite sacro oleo
delibuto. Est autē quadruplex caput.
C Primum est supsubstantiale. s. de^o. Istū
non erat in beato thoma lesus: sed vili-
genter cōseruatus. nam instar serpētis
corp^o exposuit et caput p̄seruauit. C Se-
cundū ē rōnale qd ē ipsa mēs siue supe-
rior ps rōnis. Istud s̄l̄r non erat lesum
p̄ aliquas passētias vel murmuratiōē.
C Tū dē de martyribus. Non murmur re-
sonat nō querimonia et cetera. C Tertius est
spūale scz ipse platus qui est caput eccle-
sie. et quātū ad hoc persecutoribus resti-
tit et corpus ecclesie defendit. ad Col. i.
Adimpleo ea que desunt passionibus
xp̄i in carne mea p̄ corpore eius qd ē ec-
clesia et cetera. C Quartū ē corporale et istū se-
riendum exposuit: et caput xp̄i in se con-
seruauit. Sicut opponit quis brachium
vt ab ictibus caput custodiat. C Quar-
to passus est in tpe sancto scz in tempore
dñice natiuitatis ad inuendū q̄ sicut
xp̄s natus erat in terris: sic ipse nasce-
batur in celis. Alia eim sancta mō cōci-
pit per bona p̄posita. parit autē per bona
opa. nutrit vero per dei verba. Hoc autē
hic facit gemēdo: tunc autē facit gauden-
do. Apocal. xij. Adulter amicta sole et cetera.
Tūc aīa est amicta sole: qñ sequit xp̄i cō-
uersationē. Tūc hz coronaz duodecim
stellaz quādo seruat doctrinā duodecim
ap̄torū. Tūc hz lunaz sub pedibus: quā-
do hz terrena sup affectibus. Clamat at
qñ parit: qñ in p̄nti seculo igemiscit. Tū-
dem raptus et filius eius ad thronū dei:
qñ post generationē que sit cū dolore in
mūdo generant filij eius cū honore i ce-
lo. C Quinto passus ē p̄ causa facta: qñ
p̄ libertate ecclesie defendēda. In veteri
lege nulla erat libertas sed seruitus. Ij
enim haberent liberū p̄rem. s. deū. habe-
bant tñ ancillā m̄rem. s. synagogaz. Pe-
trus autē sequit ventrem et vētris condi-
tionē quātū ad libertatez et seruitutem.

Erāt tñ sibi quidā totalr seruus: qui. s. ha-
bebant ancillā m̄rem. s. synagogā: et ser-
uum p̄ez. s. diabolū. Jo. viij. Vos ex pa-
tre diabolo estis. In noua autē lege est li-
bertas: qñ nascimur ex libero patre scilz
deo. et libera m̄re. s. eccle. Gal. iij. Nō su-
mus ancille filij sed libere. Sūt tñ et ibi
qdas serui qui vident eē filij dei et eccle-
ie p̄ fidem: et sunt filij diaboli p̄ opationem
Jo. viij. Dis qui facit pctm̄ seruus ē pec-
cati. Xps ergo vos seruos redemit. i. Lo-
rin. vij. Precio empti estis. Redemptos
manu misit. i. extra ptatem diaboli po-
suit. Jo. viij. Si filius vos liberauerit ve-
re liberi eritis. Liberos in filios adopta-
uit. ad Roma. viij. Non enim acceptistis
spūm seruitutis et cetera. Et de hoc chirogra-
phum fecit. ysa. xlix. Ecce in manibus
meis descripsi te. Talemigif libertatem
thomas defendit: et iō martyriū passus
fuit. C Sexto passus ē inter manus san-
ctas. s. inter monachos. Corpus christi
postquā p̄ri imolatū fuit a nullo p̄pha-
no fuit cōtractum: sed a viris sanctis fu-
it a cruce depositū et sepultū. Corpus au-
tē sancti thome fuit organū spūs sancti
margarita dei et hostia xp̄i. Ipsi autem
p̄secutores fuerunt canes: iō nō debue-
runt tangere organū spūs sancti. et quia
erāt porci nō debuerūt cōculcare marga-
ritam dei. Mat. vij. Nolite sanctū dare
canibus et cetera. et qñ p̄secutores erant p̄pha-
ni: iō non debuerūt cōtractare hostiam
xp̄i. Corpus ergo beati thome a ministris
dei tñ tangi debuit postquā tāquam sa-
cra hostia imolatū fuit. Nam et in vete-
ri lege hostia deo imolata non tangebatur
nisi manibus sacerdotū. C Septio erat
approbatus ab angelis sanctis. Nam si-
cut dī dū requirē eternā dicere: audite
sunt voces angeloz dicentiū. Letabitur
iustus et cetera. Et hoc fecerunt angeli p̄pter
dubiū tollēdū. Cum enim nō fuerit pas-
sus ab infidelib^o nec p̄p̄ fidē: s̄z a xp̄ianis
et p̄ iusticia voluerūt angeli ostēdere hūc
veruz eē martyrem p̄pter cōsumile offi-
ciū. quia officiū angelū ē ecclesiam defen-
dere et custodire. ysa. lxij. Super muros
hierusalē p̄stitui custo. et cetera. Domus
autē eiusdem officij et artis honore sibi i-
pendunt p̄pter p̄uilegium. angeli eim

sunt virgines p naturā: z thomas fuit virgo per grām: z ideo tāquā sibi simi- lem pūilegio spālī ipm honorāt p lau- dem diuinā. Eccl. xij. Omne animal diligit sibi simile.

¶ Sermo. xlvij. ¶ De eodem. Sermo tertius.

Qui mihi ministrat me sequat zc. Jo. xij. Beatus Thomas hūit quattuor ma- gna pconia. ¶ Primo nāqz habuit pla- tionē dignā: qz fuit dei minister. vñ dicit Qui mihi ministrat zc. Ad bonū autes ministrū tria requirunt. s. mūditiā: fide- litas: z prudētia. Nemo enim vult mini- strū inūdū vel infidelē seu fatuū. De pri- mo ps. Ambulās in via imaculata hīc mihi ministrabat. de alijs duabus Luce. xij. Quis putas ē fidel' dispēsator z pru- dens zc. Beatus ergo thomas fuit mini- ster dei ppter mūditiā: qz integrā casti- tatē seruauit: z ppter sapiētiaz qz iura ecclesie sapiēter defendit. z ppter fidelitatem: qz de tribus que sibi cōmisit sibi fideliter descriuit. s. de corpe p macera- tiouē. de aīa per sincerā dilectionē. z de rebus p liberalē distributionē. ¶ Secū- do habuit cōpassionē xpō cōsimilē z ac- ceptā: tō subdit me sequat. In passio- e qdē xpī mltā p mēdabilia fuerūt. ¶ Pri- mū ē libera volūtas. ysa. liij. Oblatus est qz ipse voluit. Similiter z thomas volū- tate passus fuit: vñ cuz monachi fores eccle clauderēt beatus thomas eas refe- rans dixit: non ē ecclā vt castrū custodi- enda z sic occisoribus ebuiauit. ¶ Scōz ē imēsa charitas que tāto fuit in xpō qz solus mori voluit z ceteros illesos serua- ri pcepti dicens: Si ergo me queritis fini- te hos abire. Sllr z thomas dixit: si ca- put meū queritis pcepto ex parte dei ne cui dā clerico vel layco noceatis. ¶ Ter- tiū ē magna vtilitas qz xpō passus ē pro iusticia ecclie acquirēda. ps. Annūciaui iusticiā tuā in ecclia magna. Sllr z tho- mas passus ē p iusticia ecclia defenden- da. ¶ Quartū ē deuotiōis suauitas qua xpō tam plenus fuit qz inter vulnera pa- tri se recōmendauit dicens: Pī in manus tuas cōmendō spūm meū. Similiter z